
 
DECRETO  Nº 240/2018 

 
 

“Dispõe sobre o cancelamento dos restos a 
pagar inscritos em 31 de dezembro de 2012 e 

em exercícios anteriores, dando outras 

providências”. 
 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRAS, no uso de suas atribuições legais que 

lhe confere em Lei e com fulcro no art.1° do Decreto Presidencial n° 20.910, de 06 

de janeiro de 1932; 

 

CONSIDERANDO que a União em seu Decreto n° 93.872, de 23 de dezembro de 

1986, dispõe sobre a unificação dos recursos de caixa do Tesouro Nacional, atualiza 

e consolida a legislação pertinente e dá outras providências, estabelece no seu 

art.70, que:  

“Art.70 - Prescreve em cinco anos a dívida passiva relativa aos                                           

Restos a Pagar e o Art.68 do Dec.93.872/86 estabelece o cancelamento de Restos a 

pagar não processados até 31 de dezembro do exercícios seguinte”, 

 

CONSIDERANDO que com a aprovação do Código Civil Brasileiro, Lei Federal n° 

10.406, de 10 de janeiro de 2002, trata da mesma matéria da prescrição dos restos 

a pagar processados incorporando-a ao texto normativo, conforme o disposto no 

art.206, §5°, I que estabelece: 

“Art. 206 - Prescreve: (...) 

 § 5º - Em cinco anos: (...) 

 I – a pretensão de cobrança de dívidas líquidas constantes de instrumento público 

ou particular”. 

 

CONSIDERANDO a necessidade do Poder Executivo Municipal em aprovar por meio 

de decreto o cancelamento de restos a pagar prescritos conforme exposto nos 

considerados anteriores; 

 

Prefeitura Municipal de Teixeiras 
Estado de Minas Gerais 



CONSIDERANDO finalmente que é preciso verificar se ocorreu qualquer interrupção 

no prazo prescricional de cinco anos, 

 

DECRETA: 

 

Art.1º - Os órgãos e unidades orçamentárias do Poder Executivo Municipal, 

constantes do Orçamento Fiscal deverão cancelar, integralmente, os Restos a Pagar 

processados inscritos e não processados inscritos em 2009, 2010, 2011 e 2012 que 

não tiverem sido pagos até aquela data, conforme o anexo I que faz parte deste 

Decreto: 

 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições 
em contrário. 

   

 
Prefeitura Municipal de Teixeiras/MG, 23 de abril de 2018 

 
 

 
 

JOSÉ DIOGO DRUMOND NETO 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 

DECLARAÇÃO DE PUBLICAÇÃO 

 

Declaro que em _____/_____/_____ 

publiquei esse Decreto no Quadro de 

Publicações da Prefeitura conforme 

dispõe o Art. 88 da Lei Orgânica 

Municipal. 
 

_____________________ 

José Diogo Drumond Neto 

Prefeito Municipal 

 

CERTIDÃO 
 

Certifico que registrei esse 

Decreto em Livro Próprio. 

 

Teixeiras, 

_____/_____/_____ 

 
 

_____________________ 

Responsável 

 



 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

































_________________________________________________________________________________________________R

ua Antônio Moreira Barros, 101 – Centro – Teixeiras/MG – www.teixeiras.mg.gov.br - Página 19 de 19 

 

 


